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ANOTACE

Cílem diplomové práce je vyhledat nejvýznamnější události politické,

hospodářské, sportovní a kulturní v období let 1976 – 1980, jak byly prezentovány

v tehdejších nejčtenějších denících (Rudé právo, Svobodné slovo, Mladá fronta), a

porovnat je s hodnocením současné historiografie.

Pozornost jsme zaměřili i na charakteristiku výše vyjmenovaných novin,

především na jejich vnější vzhled, strukturu a uspořádání jednotlivých stran a rubrik.

Snažili jsme se popsat jejich shodné znaky a odlišnosti.

Další část tvoří jazykověstylistická analýza vybraných žurnalistických sdělení,

která mino jiné ukazuje sepětí žurnalistických sdělení s dobou, v níž jsou tvořena.

Analýza zároveň dokládá ovlivnění publicistických textů a článků totalitní žurnalistikou

sovětského typu a stávajícím politickým zřízením.

Všímali jsme si rovněž jazykových prostředků charakteristických pro funkční

styl publicistický, především prostředků stylové automatizace a aktualizace.
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ANNOTATION

The goal of this diploma tesis is to research the most important political,

economical, sport and cultural events that took place in the era of 1976-1980 and how

they were captured in the most widely read journals (Rudé právo, Svobodné slovo,

Mladá fronta) and to compare them with the assessment of the current historiography.

We also observed the journals mentioned above, especially their resemblance,

structure and layout of the particular pages and rubrics. We tried to describe their

common attributes and dissimilarities.

Another part of this tesis is dedicated to language stylistic analysis of the

selected journalism notelets, which among others shows the clasp of the juoranlism

notelets with the era in which they were created. At the same time the analysis

illustrates the affection of the publicists texts and articles by the totalitarian journalism

of the Soviet type and by the political constitution of that era.

We also paid attention to the language‘s ways and means which are

characteristic for publicistic functional style, mostly the ways and means of stylish

automatization and actualization.

6

OBSAH

Obsah ............................................................................................................... 3

Úvod…………………......................................................................................... 5

1 Žurnalistika ................................................................................................... 6

1. 1 Definice termínu žurnalistika a příbuzných pojmů ...................................... 6

1. 2 Stručná historie žurnalistiky........................................................................ 7

1. 3 Typy žurnalistiky......................................................................................... 8

1. 3. 1 Žurnalistika autoritářská, totalitní............................................................ 8

1. 3. 1. 1 Socialistická žurnalistka v Československu........................................ 9

1. 3. 1. 2 K textům politické propagandy ......................................................... 10

1. 3. 2 Žurnalistika liberální ............................................................................. 11

1. 3. 3 Žurnalistika sociální odpovědnosti........................................................ 12

2 Významné události mezi lety 1976 –19870............................................... 13

2. 1 Rok 1976.................................................................................................. 15

2. 2 Rok 1977.................................................................................................. 18

2. 3 Rok 1978.................................................................................................. 22

2. 4 Rok 1979.................................................................................................. 25

2. 5 Rok 1980.................................................................................................. 29

3 Charakteristika vybraných celostátních deníků ...................................... 33

3. 1 Rudé právo............................................................................................... 33

3. 1. 1 Stručná historie Rudého práva............................................................. 33

3. 1. 2 Charakteristika deníku Rudé právo ...................................................... 34

3. 1. 3 Obsah a uspořádání rubrik v Rudém právu.......................................... 35

3. 2 Mladá fronta ............................................................................................. 39

3. 2. 1 Stručná historie Mladé fronty................................................................ 39

3. 2. 2 Charakteristika deníku Mladá fronta..................................................... 39

3. 2. 3 Obsah a uspořádání rubrik v Mladé frontě ........................................... 41

3. 3 Svobodné slovo........................................................................................ 44

3. 3. 1 Stručná historie Svobodného slova...................................................... 44

3. 3. 2 Charakteristika deníku Svobodné slovo ............................................... 45

3. 3. 3 Obsah a uspořádání rubrik ve Svobodném slovu................................. 46

4 Publicistický styl ........................................................................................ 50

4. 1 Vnitřní diferenciace publicistického funkčního stylu ................................. 50

7

4. 1. 1 Zpravodajský styl.................................................................................. 51

4. 1. 2 Publicistický styl v užším smyslu (útvary analytické) ............................ 52

4. 1. 3 Publicistický styl beletristický................................................................ 52

4. 2 Popis stylové normy publicistického stylu................................................. 52

4. 2. 1 Jazykověstylistická analýza.................................................................. 53

4. 2. 1. 1 Kompozice ....................................................................................... 53

4. 2. 1. 1. 1 Fotografie ..................................................................................... 54

4. 2. 1. 1. 2 Titulky........................................................................................... 55

4. 2. 1. 2 Hláskosloví ....................................................................................... 55

4. 2. 1. 3 Tvarosloví......................................................................................... 56

4. 2. 1. 4 Syntax .............................................................................................. 56

4. 2. 1. 5 Lexikum............................................................................................ 57

5 Reklama a inzerce ...................................................................................... 65

5. 1 Reklama ve sledovaném socialistickém tisku........................................... 66

Závěr ............................................................................................................... 68

Seznam literatury ............................................................................................ 71

Přílohy

8

ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na jazyk a styl událostí let 1976 –

1980 v českých denících. Opírá se především o zpravodajské texty a publicistické

články deníku Rudé právo, listu nad jiné autoritativního, který hrál klíčovou roli

v politické propagandě. Jako doplňkový materiál byly použity i noviny Svobodné slovo

a Mladá fronta, jež tehdy rovněž patřily mezi nejčtenější denní tisk.

Vzhledem ke sledovanému období (1976 – 1980), které zčásti postihuje

normalizaci v Československu, je samostatná kapitola věnována socialistické

žurnalistice v Československu a jejím funkcím. Protože se doboví čtenáři setkávali

s přímou politickou propagandou častěji něž dnes, uvádíme některé znaky typické pro

tento druh textů.

Konkrétním cílem je vyhledat nejvýznamnější politické, hospodářské,

sportovní a kulturní události v jednotlivých letech výše zmíněné historické etapy, jak

byly prezentovány v soudobém tisku, a porovnat je s názory současnými.

Nedílnou součást tvoří charakteristika uvedených deníků, která se zaměřuje jak

na historii deníků, tak na jejich vnější popis, strukturu a uspořádání jednotlivých stran a

rubrik. Snažíme se zachytit, v čem se od sebe jednotlivé noviny odlišovaly a v čem se

naopak shodovaly.

V další části je vymezen publicistický funkční styl a jeho vnitřní diferenciace.

Vybraná žurnalistická sdělení jsou podrobena jazykověstylistické analýze, v níž je

pozornost věnována všem jazykovým rovinám (kompozici, tvarosloví, hláskosloví,

syntaxi a lexiku). Všímáme si také jazykových prostředků typických pro výše uvedený

funkční styl, především prostředků stylové automatizace a aktualizace.

V závěru se stručně zmiňujeme o další složce novin, a sice reklamě a inzerci, o

jejích funkcích a podobě v socialistickém tisku.

V práci jsme se nezabývali přílohami, protože jejich obsahem byly především

texty zábavní, populárněnaučné a beletristicky zaměřené publicistické útvary.
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1 ŽURNALISTIKA

1. 1 DEFINICE TERMÍNU ŽURNALISTIKA A PŘÍBUZNÝCH POJMŮ

Žurnalistika patří do oblasti sociální komunikace, pro kterou je charakteristické

sdělování v rámci sociálního kontaktu. Jednou ze součástí sociální komunikace je i

komunikace masová, jež je realizována hromadnými sdělovacími prostředky (masovými

médii, masmédii). Podle Jaroslava Bartoška (1997) je masová komunikace zpravidla

jednosměrná (směřuje od zdroje k příjemci), předávané sdělení je veřejné a probíhá

nepřímo (prostřednictvím technických přenosových prostředků, médií1), přičemž

publikum je prostorově i časově rozptýleno a není přesně vyhraněno. Práce se však

omezuje pouze na žurnalistiku ve formě tištěné2 v podobě novin3.

Termín žurnalistika je v Encyklopedii praktické žurnalistiky (1999) definován

jako ,,novinářské povolání i produkty této činnosti, které informují o aktuálním dění ve

společnosti a názorech na toto dění“4. Mezi úkoly žurnalistiky řadí Jaroslav Bartošek

(1997) sbírání, úpravu a distribuci žurnalistických sdělení (textů, komunikátů)

v žurnalistických celcích5 určených veřejným příjemcům.

Za žurnalistické sdělení považujeme vše (zprávy, komentáře, oznámení), ,,co

podává nebo předává zprávu o existujících věcech, jevech a událostech, a to minulých,

přítomných i budoucích“6. Sdělení rovněž přenáší znaky, symboly nebo motivy.


[…]


Stereotypnost, jednotvárnost a podobnost navíc můžeme pozorovat i u

jednotlivých deníků, které se od sebe navzájem ani po formální stránce příliš

neodlišovaly. Shodovaly se jak v ceně, sobotním vydáváním přílohy, tak v počtu stran.
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Odlišná byla pouze pondělní vydání Mladé fronty a Svobodného slova, která, v reakci

na sobotní vydání rozšířené o přílohu, obsahovala pouze šest stran namísto obvyklých

osmi.

Drobné rozdíly můžeme najít v grafice a v užití barev. Nejvíce inovací

prokázala v tomto směru Mladá fronta, pro niž byla charakteristická výraznější

barevnost (pravidelně kombinovala černou a oranžovou barvu v titulcích a v reklamě),

hravost s různými typy písma (libovolně nakládala s velkými a malými písmeny na

začátku rubrik) a rovněž častější použití fotografií. Nápaditější a odlišná byla také

hlavička její titulní strany. Progresivnější pojetí tohoto deníku zřejmě souviselo

s cílovou skupinou čtenářů, které byl určen, což se odrazilo i v jejím přívlastku (Mladá

fronta).

Každé noviny měly vyhrazeny konkrétní stránky pro témata z různých oblastí

(politické zpravodajství, publicistika, kultura, reklama, sport). Ať již čtenář otevřel

jakýkoli deník, téměř vždy v něm našel obdobné tematické rozdělení. Výjimkou je

Svobodné slovo, které mělo druhou stranu netypicky určenou pro zahraniční

zpravodajství. Rovněž věnovalo téměř dvě strany reklamě, což také nebylo u

zbývajících dvou deníků obvyklé. Jak uspořádání, tak výskyt rubrik byl v těchto

novinách nejpravidelnější a nejstabilnější, nicméně jejich počet byl nejmenší. Svobodné

slovo se blížilo po formální stránce více Rudému právu něž Mladé frontě.

Noviny Rudé právo byly listem nad jiné autoritativním. Počtem svých výtisků

patřily mezi nejčtenější. Jakožto reprezentant a nositel oficiální propagandy obsahovaly

často různá komuniké, zpravodajství o návštěvách ze spřátelených zemí aj. Pro tento

deník se stal charakteristický úvodník na titulní straně, kde měl pevně vyhrazené místo.

Nechyběl v žádném vydání a měl svoji stálou a nezaměnitelnou strukturu.

Zpravodajská sdělení uveřejňovaná ve sledovaném tisku odpovídala duchu

doby, vyznačovala se sklonem k frázovitosti a užíváním fixních obratů a kliše (v tomto

směru vynikly především příspěvky Rudého práva). Texty mnohdy nepřinášely žádné

nové informace, ale stále dokola opakovaly postoje oficiálních míst, čímž manifestovaly

svoji loajalitu ke stávajícímu vládnoucímu politickému režimu.

Noviny podrobovaly přísné kritice zejména kroky kapitalistického světa. Mířila-

li kritika do vlastních řad, pak byla případná pochybení označována za dočasná a

napravitelná. Nikdy se však nejednalo o omyly socialistické společnosti nebo problémy

vyvolané stávajícím politickým systémem, nýbrž šlo o selhání jednotlivce nebo o

,,nepřátelské jednání buržoazních živlů“.
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Dobová zakotvenost se projevila nejen ve zpracování témat, ale i ve výběru

jazykověstylistických prostředků. Jak již bylo zmíněno výše, charakteristická byla

především novinářská klišé, módní slova a ustálená obrazná rčení. Mezi jedno

z nejfrekventovanějších slov patřil boj, který se užíval v bezpočtu slovních spojení a je

výstižným příkladem jedné z myšlenek komunistické ideologie, a sice že jedinec je

pouhou součástí většího celku. Správný politický postoj se utvrzoval a formoval

opakováním hesel doby.

Vzhledem k tomu, že všechny analyzované texty a články spadají do funkčního

stylu publicistického, nepřekvapí značný výskyt prostředků charakteristických pro tento

styl. V žurnalistických sděleních se projevuje snaha po stylové aktivizaci, ale i po

modelovosti vyjádření.

Automatizaci jazykového vyjádření napomáhají především novinářská klišé,

módní výrazy, publicismy, ustálená obrazná rčení či frazémy. Vyjmenované prostředky

pomáhají novinářům při vzniku sdělení, protože jim usnadňují formulaci myšlenek, a

přispívají k rychlejší tvorbě textů a článků.

Zájem čtenáře podněcují však prostředky stylové aktivizace, které jsou

vytvářeny obměňováním již stabilizovaných výrazových prostředků. Novináři často

užívají neobvyklá obrazná vyjádření, jejichž metaforika není příliš složitá, aby se

nechala jednoznačně dešifrovat. Rovněž frazémy jsou podrobovány různým inovacím.

Rychlost výstavby žurnalistických sdělení a zároveň jejich prostorová

ohraničenost nutí autory používat prostředky kondenzace vyjádření. Dochází tak

k hromadění genitivních konstrukcí či k používání shodného atributu implicitního.

Stereotypnosti vyjádření se novináři brání i použitím titulků. Ve sledovaném

období se používaly především titulky stručné, statické a neúplné, protože měly čtenáře

přimět přečíst si celý text.

V závěru práce jsme se stručně zmínili i o reklamě, která však nehrála

v socialistickém tisku tak významnou úlohu, jako je tomu dnes. Inzerci byla vždy

vyhrazena příslušná strana, popř. strany. Jednalo se o reklamu klasickou, jejímž hlavním

úkolem bylo případného zákazníka informovat o výrobku.

Cílem této diplomové práce bylo podat charakteristiku předních celostátních

československých deníků (Rudé právo, Mladá fronta, Svobodné slovo) v letech 1976 –

1980. Zaměřili jsme se na všechny roviny a snažili jsme se postihnout významné znaky

typické pro žurnalistiku tohoto období.
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