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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

K jazyku a stylu událostí 1976 - 1980 v českých denících
(Rudé právo, Mladá fronta, Svobodná slovo)

Obsahem diplomové práce, nazvané K jazyku a stylu událostí 1976 – 80 v českých
denících, je způsob jazykové a stylové prezentace nejvýznamnějších politických,
ekonomických, sportovních a kulturních událostí zmíněného období v denících
reprezentujících československý socialistický periodický tisk a konfrontace dobového
významu těchto událostí s jejich hodnocením v současné historiografii.

V první kapitole se autorka stručně zabývá výkladem pojmu žurnalistika, jenž není
v české akademické praxi užíván jednotně, a dále jednotlivými typy žurnalistiky. Pozornost
přitom věnuje také socialistické žurnalistice v Československu a textům politické propagandy,
tedy problematice úzce související s tématem její diplomové práce.

Obsahem druhé kapitoly je charakteristika československé společnosti v letech 1976 –
1980 prostřednictvím významných politických, ekonomických, kulturních, sportovních a
dalších událostí tak, jak o nich informoval dobový periodický tisk. Tehdejší pojetí některých
událostí autorka porovnává se současným historiografickým hodnocením, čímž nabývají na
plasticitě základní rysy socialistické žurnalistiky.

Další, tj. třetí, kapitola přináší vcelku podrobnou charakteristiku analyzovaných
periodik, konkrétně Rudého práva, Mladé fronty a Svobodného slova, týkající se jejich
historie, formální a obsahové stránky. Při uvádění historických údajů autorka odkazuje na
internetovou encyklopedii Wikipedie, kterou však nelze považovat za relevantní zdroj
ověřených informací. V žádné z odborných prací bych proto nedoporučovala s Wikipedií
pracovat.

Čtvrtá kapitola je nejobsáhlejší a jejím obsahem je jak teoretická charakteristika
publicistického stylu z hlediska jeho vnitřní diferenciace, tak – bohužel – i vlastní
jazykověstylistická analýza novinových textů vybraných deníků zkoumaného období. Jádro
práce - jazyk a styl českých (třebaže přesnější by bylo asi československých) deníků
zkoumané periody - se tak ztrácí v kapitole s názvem Publicistický styl. Na dvanácti stránkách
podrobuje autorka svým analýzám všechny roviny žurnalistického sdělení včetně jeho
kompozice, největší pozornost přitom ale věnuje lexiku. Tato část jazykověstylistických
analýz přináší skutečně celou řadu nejen zajímavých, ale i dobově charakterizačních zjištění,
zatímco některé části předcházející (zejména kompozie, morfologie a syntax textů) se mi jeví
jako značně poddimenzované. Jako nadbytečnou vzhledem k tématu hodnotím rovněž

poslední kapitolu s názvem Reklama a inzerce.

V seznamu literatury autorka uvádí zvlášť monografie a zvlášť časopisy a sborníky.
Co je důvodem tohoto třídění odborné literatury?

Závěr: Přes některá zde uvedená negativa hodnotím práci jako přínosnou. Její pozitiva
spočívají především v prezentaci historického a současného historiografického pohledu na
některé vybrané politicko-společenské události zkoumaného období a dále v závěrech
plynoucích z analýz lexikální roviny jazyka dobových tištěných periodik.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl